



DEWAN BADRNATH VIDYA MANDIR, MUBARAK MANDI

YEARLY SYLLABUS (2025-2026) CLASS - VIII

UNIT-1

ENGLISH	Prose :- 1. How teacher learn Poem :- 1. Nation's strength Grammar:- 1. Tenses Writing skill:- Formal letters
HINDI / URDU	کاٹھ خणڈ:- ۱. وہ نی گدھ خणڈ:- لاخ کی چڑھیاں، اپرائیزیت پٹی بُوڈھ:- گدھیاں، پدھیاں ਵਿਕਰਣ:- سان੍ਗਾ، ਵਵਲੋਮ، ਪਧਾਧਾ ਵਾਚੀ، ਔਪਚਾਰਕ ਪਤਾ حد Unit - 1 (نظم) 1. کابلی (نثر) 2. ل دید (نثر) 3. اردو گرامر درخواست، کلمہ کی قسمیں واحد جمع، مذكر مونث الفاظ کی ضد
MATH	Unit – I Ch. 1. Rational number 2. Linear Equation in variable
SCIENCE	Chapters:- 1. Micro-Organisms: Friend and Foe 2. Coal and Petroleum
SOCIAL SCIENCE	Unit-1- • Civics : Chapter 1- The Indian constitution • Geography : Chapter 1- Resources • History : Chapter 1- How ,When and Where • Civics : Chapter 2 - Understanding Secularism

UNIT -2

ENGLISH	Unit – II
	Prose :- 1. Global warming 2.Life Poem :- 1. Porus and his elephant 2. The bangle sellers Grammar :- 1. Auxiliary verbs 2. Parts of speech Writing skills :- 1. Message writing
HINDI / URDU	
	<p>इकाई दसरीू काव्य खण्डः-</p> <p>दीवालिओं की हस्ती</p> <p>गद्य खण्डः-चचट्ठठयों की जिठीू दनियाँू , प्लाजस्टिक जिनित प्रदष्णू पठि बोधः-गद्यांश,पद्यांश व्याकरणः- कारक, सवालिंग, उपसगा, सांदेश लेखि गद्य खण्डः- बाति और सांप, जिंपी, योग का अभ्यास पठि बोधः-अपठठत गद्यांश,पद्यांश व्याकरणः- समास, सांचध, उपसगा, प्रत्यय, औपचाररक/अौपचाररक पत्र,</p> <p>Unit -2</p> <p>نعت (نظم) 1. استاد کا احترام (نشر) 2. نوبل انعام کی کہانی (نشر) 3. سینتا کی آہ زاری نظم (4). اردو گرامر مضمون، بناؤٹ کی قسمیں واحد جمع، مذکر مونث درخواست الفاظ کی ضد</p>
MATH	Unit – II
	3. Understanding of quadrilateral 4. Practical Geometry 5. Data handling
SCIENCE	Unit – II
	3. Understanding of quadrilateral 4. Practical Geometry 5. Data handling
SOCIAL SCIENCE	Unit-2- •History : Chapter 2- From Trade to Territory •Geography : Chapter 2- Land,Soil,Water , Natural •Vegetation History : Chapter 3- Ruling the Countryside •Civics : Chapter 3- Why do we need a Parliament •History: Chapter 4- Tribals, Dikus and the Vision of a Golden Age

TERM -1

ENGLISH	<p>Prose :- 1. Fir God's sake hold 2. Polo (the king of games) 3. Julius Caesar</p> <p>Poem :- 1. Prayer for strength 2. The Brook</p> <p>Grammar:- 1. Articles</p> <p>Writing skill:- 1. Paragraph writing 2. Informal letter</p> <p>Revision of Unit – I and unit II</p>
HINDI / URDU	<p>अद्वाध वावषाक इकाई काव्य खण्डः- भगवानि के डाककये, लिंगि लिहां मरा करता गद्य खण्डः- कामचोर, लिंब ससिमा लिं बोलि सीखा</p>
	<p>پ�ی بُوධ:۔ اپنٹھت گدھیاںش، پدھیاںش و्यاکرण:۔ وَوَشَوْشَان، ۱۷۸سگا، وَوَرَام چھھمی، مُھاوارے، زیچھےٰ دو ، اُپچار رک پڑ Term - 1 گیوں کا دانہ (نثر) 1. جابر حیان (نثر) 2. خاک وطن (نظم) 3. سگیرٹ نوشی کی تباہ کاریاں (نثر) 4. اردو گرامر درخواست، مظموں، محاورے، واحد جمع، مزکر مونٹ الفاظ کی ضد، معنوں کے لحاظ سے اسم کی قسمیں</p>
MATH	<p style="text-align: center;">First term</p> <p>6. Comparing Quantities 7. Square & Square root 8. Cube & Cube root</p> <p>Definition Related to Chapters, MCQs case study</p>
SCIENCE	<p style="text-align: center;">Term-I</p> <p>5. Sound 6. Food Production and Management</p> <p>Revision of Unit – I and Unit – II Definitions related to these chapters, MCQs , case study</p>
SOCIAL SCIENCE	<p style="text-align: center;">Term-1-</p> <ul style="list-style-type: none"> •Geography : Chapter 3 - Agriculture •Civics: Chapter 4- Understanding Laws •Civics : Chapter 5 - Judiciary

UNIT-3

ENGLISH	Unit – III
	<p>Prose :- 1. Polythene 2. The unthankful man</p> <p>Poem :- 1. Mercy 2. Wrinkles</p> <p>Grammar:- tenses (complete)</p> <p>Writing skill:- 1. Dialogue writing</p>

HINDI / URDU	<p>इकाई तीसरी काव्य खण्ड:- ओ लिभ के मांडराते बादल गद्य खण्ड:- प्रेमचांद, अकबरी लोडिंग، लिहां पठहया है पठि बोधः- गद्यांश, पद्यांश व्याकरण:- समास, सांचध, किया, निबांध लेखि</p> <p>Unit - 3</p> <p>از ماں شرط ہے (نثر) 1. ایک لٹکی (نظم) 2. چند خلا باز خواتین (نثر) 3. اردو گرامر مضمون خط، درخواست، محاورے، واحد جمع، اسم علم کی قسمیں، مذکرمونث، الفاظ کی صد</p>
MATH	<p>Unit – III</p> <p>9. Algebraic expression & identity 10. Mensuration</p>
SCIENCE	<p>Unit – III</p> <p>7. Combustion and Flame 8. Chemical Effects of Electric Current</p>
SOCIAL SCIENCE	<p>Unit-3-</p> <ul style="list-style-type: none"> •Geography : Chapter 4- Industries •History : Chapter 5 - When People Rebel 1857 and After •Civics : Chapter 6 - Understanding Marginalisation •Geography : Chapter 5- Human Resources •Civics : Chapter 7- Public Facilities

TERM - 2

ENGLISH	<p>Term – II</p> <p>Prose :-</p> <ul style="list-style-type: none"> 1. Achilles 2. Colours of Rainbow 3. Rustum and sohrab 4.A strange trail <p>Poem:-</p> <ul style="list-style-type: none"> 1. Meeting poets. 2. Stars speak to man 3. Summer and winter <p>Grammar:-</p> <ul style="list-style-type: none"> 1. Reported speech 2. Punctuation 3. Phonetic transcription of simple words (encoding/ decoding) <p>Revision of syllabus unit - III</p>
---------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HINDI / URDU	<p>वावषाक इकाई काव्य खण्ड:- सरदासू के पद, سدا مامُو چرخہ گدھی خणد:- بائیں اور سانپ، ٹینپی، یوگ کا آہنیاں پठی بودھ:- اپنے تاثر گدھیاں، پدھیاں تھاکرنا:- سماں، سانچدھ، ٹپسگا، پرتیتی، اپنے تھاکرنا/ اپنے تھاکرنا پڑ، نیباںدھ لئیخی</p> <p>Term -2 .1 گوتمن بدھ (نشر) .2 ہماری تاریخ (نظم) .3 زعفران (نشر) .4 کمپویٹر کا ارتقائی سفر (نشر) .5 میرا وطن (نظم) .6 اف یہ مالیاتی آلو دگی (نشر) .7 راجا جامبولوچن (نشر) پولیتین (8). اردو گرامر مضمون، خط، درخواست، اسم زات کی قسمیں واحد جمع مذکور مونث الفاظ کی ضد، محاورے</p>
MATH	<p style="text-align: center;">Term - II</p> <ul style="list-style-type: none"> 11. Exponent & power 12. Direct & inverse proportion 13. Factorization 14. Introduction of graphs 15. Playing with number

	Revision chapter 9 to 15 , definition relating to chapters, MCQ's case study	
SCIENCE	<p style="text-align: center;">Term – II</p> <p>9. Force and Pressure 10. Reaching the age of Adolescence 11. Light 12. Friction 13, Some Natural Phenomenon</p> <p>Revision of chapters 7 to 13, definitions related to these chapters, MCQ's and case study</p>	
SOCIAL SCIENCE	<p>Term-2-</p> <ul style="list-style-type: none"> •History : Chapter 6- Civilising the "Native", Educating the Nation •Civics: Chapter 8- Law and Social Justice •History : Chapter 7 - Women ,Caste and Reform •Geography: Chapter 6- Industries of Jammu, Kashmir and Ladakh •History: Chapter 8- The Making of National Movement •History: Chapter 9- Formation of ErstwhileJammu & Kashmir State and the Dogra rule •Civics : Chapter 9- Social Exclusion and inclusive policy in Jammu and Kashmir 	